
新年度がスタートしました
新型コロナウイルス感染症も徐々

に治まりを見せており、４年前の春
に戻りつつあります。新学期を迎え、
子どもたちは、入園、入学と心をは
ずませていることと思います。
古巻公民館でも今までできなかっ

た公民館行事や学習講座等が再開で
きるよう準備を進めて参
りますので、ご参加ご協
力をお願いいたします。

《職員の異動について》

就任のあいさつ 館長補佐 関口 俊也
この度、人事異動により古巻公民館へ配属と

なりました。公民館勤務は初めてですが、古巻地
区の皆様の生涯学習活動の中心となる公民館の
充実と地域発展に努めてまいりたいと思います。
ご指導ご協力のほどよろしくお願いいたします。

異動のあいさつ 元館長補佐 入澤 仁
この度、３月３１日をもちまして、古巻公民館よ

り異動することとなりました。
１年という短い期間ではありましたが、古巻地区

の皆様に暖かいご支援、ご協力をいただき感謝
申し上げます。
古巻地区の益々のご発展と、皆様のご健勝を

祈念いたしまして簡単ですが、ご挨拶とさせてい
ただきます。１年間、ありがとうございました。

古巻地区 人口 11,953人 (前月比－５) 〈 男5,877 女6,076 〉 世帯数 5,218世帯 (前月比＋１８)《令和５年２月末》

第583号 公民館だより 令和５年(2023)４月１日号

発行 古巻公民館 渋川市八木原678番地
ＴＥＬ：２２－１８９２
ＦＡＸ：２４－７６９１

編集責任者 館長 小野 泰由
※渋川市ホームページでもご覧いただけます。

ゴールデンウィーク
（4月29・30日、5月3日～7日）

の公民館利用について
公民館は、土曜・日曜・祝日応対となり

ますので、事前に部屋の利用申請があっ

た時間のみ開館となります。（それ以外
の時間は閉館となります。）

◎電話や来館での公民館利用申請、部屋
の仮予約、講座の受付等につきまして
は、お休みさせていただきます。

◎図書室は、4月29日、5月３日～５日はお

休みとなります。

３月２２日の慶寿大学は、元古巻公民館
長の長谷川福次さんによる「三国街道・佐
渡奉行街道」についての講話をしていただ
きました。身近で、なじみ深い街道ではありますが、
あらためてお話を伺うと知らなかった事が発見でき、
奥深さを感じることが出来ました。
また、令和４年度の最後の講座ということで閉講

式を行い皆勤賞・精勤賞者へ記念品授与いたしまし
た。受賞者の方においては、おめでとうざいました。

４月の慶寿大学は、４月２７日木曜日の午後1時30分開演です。群馬ヤクルト販
売様による「健康教室」免疫力を高める食事についての講演を行っていただきます。
新年度、最初の開催ですので、是非ご参加ください。

端
午
の
節
句

ぴ
か
ぴ
か
の
一
年
生



募集

※ 子育てサロンふるまき ４月１０日（月）午前10時から開催します ※

《 春の赤城自然園 散策 》
「森林セラピー基地」に認定されている赤城自然園を散策し、春の草花で
リフレッシュしましょう！
１２万球以上が群生するカタクリや可憐なキクザイチゲ、ツツジの丘を
花のトンネルで彩るアカヤシオなどの早春の花々が春の訪れを告げます。

＊４月２５日（火）９：００～１５：００
＊定 員 ２０名
＊参加費 無料
＊飲み物・雨具・弁当・タオル・歩きやすい服装と靴

＊受付は4月5日（水）から先着順です
＊平日8:30～17:15まで（土日は除く)
＊電話では受けつけておりません
＊申込みは一人２名まで ＊古巻地区優先です

成人学級館外研修

≪太田市の史跡を巡ってきました！≫
徳川家発祥の地とも言われる太田市世良田町の史跡を巡り、遠い昔を思い浮かべてきました。

新田荘歴史資料館で徳川家発祥の地の謂われを伺い、旧日光東照
い

宮を移築した世良田東照宮を参拝し、

左甚五郎作の巣籠もりの鷹の彫刻を拝

見し、日本で２カ所しかなかった縁切寺

満徳寺の資料館で昔の離縁状を見せて

いただきました。また、渋沢栄一記念館

にも寄り渋沢栄一は群馬と深いつながりがあることを学びました。天気も良くとても有意義な研修でした。

図
書
室
だ
よ
り

●
地
図
と
拳

小
川

哲

●
し
ろ
が
ね
の
葉

千
早

茜

●
光
の
と
こ
に
い
て
ね

一
穂

ミ
チ

●

歳
、
一
人
暮
ら
し

１０２

石
井

智
代

●
地
下
室
の
日
曜
日

お
ば
け
だ
っ
て
な
や
み
ま
す

図 書 室 の 利 用 時 間 図書室の休室日

【平 日】８時３０分～１７時 日曜日・祝日・年末年始

【土曜日】９時３０分～１５時３０分 ４月２９日（土）・５月３日（水）～５日（金）は
祝日のためお休みです

新着本の紹介


